

Buenos Aires, 22 de noviembre de 2017.

**CIRCULAR N° 2**

**LICITACION PÚBLICA NACIONAL N° 39/2017 - EXP. TRE-SOF-0005485/17**

**“LICITACION PÚBLICA NACIONAL PARA LA RENOVACIÓN DE PASOS A NIVEL –  
LÍNEA GENERAL ROCA”**

**INFORMACIÓN CON CONSULTA**

Información emitida por la Operadora en razón del llamado a Licitación Pública, derivadas por medio autorizado por Pliego en los términos del Artículo 6°, Apartado "CONSULTA Y ACLARACIONES" del Pliego de Bases y Condiciones Particulares de SOF SE para el presente llamado.

**CONSULTA NRO 1:**

Según planillas de Cotizaciones en el ítems 1.1 la cantidad total son 2 (dos) unidades. Mientras que en el artículo 19° del PET, dice por renglón a suministrar una unidad de cada provisión.

Por favor indicar si es correcto 2 (dos) unidades totales en las planillas en el ítems 1.1.

**RESPUESTA N° 1:**

El aperturado de cantidades parciales fue incorporado a los efectos de cuantificar el alcance parcial de cada Paso a Nivel respecto de la cantidad total del renglón (que por cuestiones programáticas se compone de 2 PaN por renglón) en unidades medibles y certificables.

Para el caso del Ítem 1.1, se cometió el error involuntario de sumar las cantidades parciales para un ítem con unidad de medida “Global”, cuando claramente según lo dispuesto en el Art 19°, las provisiones para la inspección se abonan como Unidad de Medida “Global” con Cantidad Total =1. El error resulta evidente en cuanto la Unidad de Medida “Global” trae implícita de manera unívoca la Cantidad =1 y suele utilizarse para agrupar un conjunto de elementos o tareas que dada su naturaleza y magnitud respecto del alcance total de la obra no ameritan ser desagregadas en un mayor número de ítems.

A los efectos de subsanar el error

CONSTRUCCIÓN DE PASOS A NIVEL

GRUPO 1

Ramales TY-HD

Item	Descripción	Unidad	Cantidades Parciales		Cantidad Total	Precio Unitario (\$ sin IVA)	Precio Total (\$ sin IVA)
			CALLE PERU	CALLE ALBERTI			
			KM 37,656	KM 35,224			
<b>1</b>	<b>PRELIMINARES</b>						
1.1	Entrega de Equipamiento y Movilidades para la Inspección según ET	GI	1,00		1,00	\$ -	\$ -
1.2	Relevamiento y Proyecto Ejecutivo	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
1.3	Implantación de Obradores, clausuras y desvíos	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
<b>2</b>	<b>OBRAS CIVILES</b>						
2.1	Renovación de Vías	ml	72,00		144,00	\$ -	\$ -
2.2	Provisión y Colocación de Durmientes 2,70 m (incl conjunto de fijaciones)	un	62,00		124,00	\$ -	\$ -
2.3	Provisión y Colocación de Durmientes 3,00 m (incl conjunto de fijaciones)	un	62,00		124,00	\$ -	\$ -
2.4	Ejecución de Junta Aislada Armada	un	4,00		8,00	\$ -	\$ -
2.5	Provisión y colocación losetas interiores	un	64,00		128,00	\$ -	\$ -
2.6	Provisión y colocación losetas exteriores	un	64,00		128,00	\$ -	\$ -
2.7	Bateo y Nivelación con piedra Balasto	Tn	200,00		400,00	\$ -	\$ -
2.8	Provisión y colocación de hormigón.	m3	67,00		169,00	\$ -	\$ -
2.9	Limpieza de cruces y zanjas	PaN	1,00		2,00	\$ -	\$ -
2.10	Renovación de Pasos Peatonales (incl alambrado y señalización)	PaN	1,00		2,00	\$ -	\$ -
2.11	Demarcación.	PaN	1,00		2,00	\$ -	\$ -
						\$ -	\$ -

NOTA:

Las cantidades expresadas son estimativas, se entiende que los Oferentes han incluido en la presente cotización, todos los trabajos y provisiones necesarias para la realización completa de la totalidad de la Obras solicitadas en el presente llamado a concurso.

**CONSTRUCCIÓN DE PASOS A NIVEL**  
**GRUPO 2**  
**Ramales TY-HID**

Item	Descripción	Unidad	Cantidades Parciales		Cantidad Total	Precio Unitario (\$ sin IVA)	Precio Total (\$ sin IVA)
			CALLE PERIBEBUY KM 36,258	RN N° 3 - JUAN M. DE ROSAS KM 36,961			
<b>1</b>	<b>PRELIMINARES</b>						
1.1	Entrega de Equipamiento y Movilidades para la Inspección según ET	Gl	1,00		1,00	\$ -	\$ -
1.2	Relevamiento y Proyecto Ejecutivo	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
1.3	Implantación de Obradores, clausuras y desvíos	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
<b>2</b>	<b>OBRAS CIVILES</b>						
2.1	Renovación de Vías	ml	72,00	162,00	234,00	\$ -	\$ -
2.2	Provisión y Colocación de Durmientes 2,70 m (incl conjunto de fijaciones)	un	62,00	96,00	158,00	\$ -	\$ -
2.3	Provisión y Colocación de Durmientes 3,00 m (incl conjunto de fijaciones)	un	62,00	186,00	248,00	\$ -	\$ -
2.4	Ejecución de Junta Aislada Armada	un	4,00	6,00	10,00	\$ -	\$ -
2.5	Provisión y colocación losetas interiores	un	64,00	192,00	256,00	\$ -	\$ -
2.6	Provisión y colocación losetas exteriores	un	64,00	192,00	256,00	\$ -	\$ -
2.7	Bateo y Nivelación con piedra Balasto	Tn	200,00	400,00	600,00	\$ -	\$ -
2.8	Provisión y colocación de hormigón.	m3	50,00	230,00	280,00	\$ -	\$ -
2.9	Limpieza de cruces y zanjas	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
2.10	Renovación de Pasos Peatonales (incl alambrado y señalización)	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
2.11	Demarcación.	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
						\$ -	\$ -

NOTA:

Las cantidades expresadas son estimativas, se entiende que los Oferentes han incluido en la presente cotización, todos los trabajos y provisiones necesarias para la realización completa de la totalidad de la Obras solicitadas en el presente llamado a concurso.

CONSTRUCCIÓN DE PASOS A NIVEL

GRUPO 3

Ramales PC-TY + AV-LP

Item	Descripción	Unidad	Cantidades Parciales		Cantidad Total	Precio Unitario (\$ sin IVA)	Precio Total (\$ sin IVA)
			PASO A NIVEL CERRITO / GARIBALDI	CALLE LAS FLORES			
			KM 15,685 RAMAL TY-VE	KM 11,571 RAMAL AV-LP			
<b>1</b>	<b>PRELIMINARES</b>						
1.1	Entrega de Equipamiento y Movilidades para la Inspección según ET	Gl	1,00		1,00	\$ -	\$ -
1.2	Relevamiento y Proyecto Ejecutivo	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
1.3	Implantación de Obradores, clausuras y desvíos	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
<b>2</b>	<b>OBRAS CIVILES</b>						
2.1	Renovación de Vías	ml	144,00	72,00	216,00	\$ -	\$ -
2.2	Provisión y Colocación de Durmientes 2,70 m (incl conjunto de fijaciones)	un	120,00	60,00	180,00	\$ -	\$ -
2.3	Provisión y Colocación de Durmientes 3,00 m (incl conjunto de fijaciones)	un	128,00	64,00	192,00	\$ -	\$ -
2.4	Ejecución de Junta Aislada Colada	un	8,00	4,00	12,00	\$ -	\$ -
2.5	Provisión y colocación losetas interiores	un	128,00	64,00	192,00	\$ -	\$ -
2.6	Provisión y colocación losetas exteriores	un	128,00	64,00	192,00	\$ -	\$ -
2.7	Bateo y Nivelación con piedra Balasto	Th	400,00	200,00	600,00	\$ -	\$ -
2.8	Provisión y colocación de hormigón.	m3	32,00	10,00	42,00	\$ -	\$ -
2.9	Limpieza de cruces y zanjas	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
2.10	Renovación de Pasos Peatonales (incl alambrado y señalización)	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
2.11	Demarcación.	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
						\$ -	\$ -

NOTA:

Las cantidades expresadas son estimativas, se entiende que los Oferentes han incluido en la presente cotización, todos los trabajos y provisiones necesarias para la realización completa de la totalidad de la Obras solicitadas en el presente llamado a concurso.

**CONSTRUCCIÓN DE PASOS A NIVEL**  
**GRUPO 4**  
**Ramales TY-VE + AV-LP**

Item	Descripción	Unidad	Cantidades Parciales		Cantidad Total	Precio Unitario (\$ sin IVA)	Precio Total (\$ sin IVA)
			PASO A NIVEL ESPORA / RUTA 209	CALLE 55 / OTTO BEMBERG			
			KM 18,537 RAMAL TY-VE	KM 28,944			
<b>1</b>	<b>PRELIMINARES</b>						
1.1	Entrega de Equipamiento y Movilidades para la Inspección según ET	Gl	1,00		1,00	\$ -	\$ -
1.2	Relevamiento y Proyecto Ejecutivo	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
1.3	Implantación de Obradores, clausuras y desvíos	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
<b>2</b>	<b>OBRAS CIVILES</b>						
2.1	Renovación de Vías	ml	108,00	72,00	180,00	\$ -	\$ -
2.2	Provisión y Colocación de Durmientes 2,70 m (incl conjunto de fijaciones)	un	43,00	62,00	105,00	\$ -	\$ -
2.3	Provisión y Colocación de Durmientes 3,00 m (incl conjunto de fijaciones)	un	147,00	62,00	209,00	\$ -	\$ -
2.4	Ejecución de Junta Aislada Colada	un	6,00	-	6,00	\$ -	\$ -
2.5	Provisión y colocación losetas interiores	un	150,00	64,00	214,00	\$ -	\$ -
2.6	Provisión y colocación losetas exteriores	un	150,00	64,00	214,00	\$ -	\$ -
2.7	Bateo y Nivelación con piedra Balasto	Tn	300,00	200,00	500,00	\$ -	\$ -
2.8	Provisión y colocación de hormigón.	m3	8,00	28,00	36,00	\$ -	\$ -
2.9	Limpieza de cruces y zanjas	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
2.10	Renovación de Pasos Peatonales (incl alambrado y señalización)	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
2.11	Demarcación.	PaN	1,00	1,00	2,00	\$ -	\$ -
						\$	\$

NOTA:

Las cantidades expresadas son estimativas, se entiende que los Oferentes han incluido en la presente cotización, todos los trabajos y provisiones necesarias para la realización completa de la totalidad de la Obras solicitadas en el presente llamado a concurso.